E *ibidem.*
 Exod. 7.
 Ioan. 1.
 Cap. XVI.
F
 Ioan. 2.
ibidem. 10.
 Ioan. 1.
 Ioan. 5.
 Coloss. 1.
 Ioan. 3.
 Ioan. 6.
 Iesai. 9.
 Ioan. 1.
G
 Coloss. 1.
 Ioan. 1.
H
 I. Tim. 1.
 Coloss. 2.

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

TERTULLI
OPERA

A reſurrectionem rufum indutum voluit intelligi. Quis eſt ergo iſte exutus & rufus indutus: requirant heretici, nos enim formonem Dei ſcimus indutum carnis ſubſtantiam, eundemq; rufum exutum eadem corporis materia, quam rufus in reſurrectione ſuſcepit & quaſi indumentum reſumpſit. Sed enim neq; exutus, neq; indutus hominem Chriſtus fuiſſet, ſi homo tantum fuiſſet. Nemo enim vnquam ſeipſo aut ſpoliatur, aut induitur. Sit enim neceſſe eſt alit, quicquid aliunde aut ſpoliatur aut induitur. Ex quo merito ſermo Dei fuit, qui exutus eſt carnem, & in reſurrectione rufus indutus. Exutus autem, quoniam & in natiuitate fuerat indutus. itaque in Chriſto Deus eſt qui induitur, atque etiam exutus ſit oportet, propterea ſ qui induitur, pariter & exutur neceſſe eſt. Induitur aut & exiit homo quaſi quadam contexti corporis tunica. Ac propterea conſequetur ſermo fuit, vt diximus, Dei, qui modo indutus, modo exutus eſſe reperitur: hoc enim etiam in benedictionibus ante predixit: *Lauabit ſtolam ſuam in vino.* 83 & in *ſanguine vni amictum ſuum.* Si ſtola in Chriſto caro eſt, & amictum ipſum corpus eſt, requiritur quiſquis eſt ille cuius corpus amictum eſt, & ſtola caro. Nobis enim manifeſtum eſt carnem ſtolam & corpus amictum verbi fuiſſe, quiſque ſanguine, id eſt, vino, lauit ſubſtantia corporis & materiam carnis abluens, ex parte ſuſcepti hominis paſſione. Ex quo ſiquid lauatur, homo eſt: quia amictum quod lauatur, caro eſt. Qui autem lauit, verbum Dei eſt, qui vt lauaret amictum, amicti ſuſceptor effectus eſt. Merito ex ea ſubſtantia, qua recepta eſt, vt lauaretur, homo exprimitur, ſic vt ex verbi auctoritate qui lauit, Deus eſſe moſtretur. 84 Cur autem licet ad alia partem diſputandi ſeſtinaſe videamur, illum pratereamus apud Apoſtolum locum: *qui cum in forma Dei eſſet, non rapinam arbitratus eſt, equalem ſe Deo eſſe, ſed ſemetipſum exinanuit, formam ſerui accipiens, in ſimilitudine hominum factus, & habitum inuentus vt homo, humiliatus ſe, obediens factus vſque ad mortem, mortem autem crucis: propterea & Deus illum ſuper exalauit, & dedit illi nomen quod eſt ſuper omne nomen, vt in nomine Jeſu omne genua ſeclatant, caeleſtium, terreſtium & infernorum, & omnis lingua conſtitatur, quoniam Dominus Jeſus in gloria eſt Dei patris: Qui cum in forma Dei eſſet, inquit. Si homo tantum modo Chriſtus in imagine Dei, non in forma Dei reſelatus fuiſſet (hominem enim ſcimus ad imaginem, non ad formam Dei factum.) Quis ergo eſt ille, qui in forma Dei, vt diximus, factus eſt? Angelus: ſed nec in angelis formam Dei legimus, niſi quoniam hic precipuus atque generoſus pra omnibus Dei filius, verbum, Dei, imitator omnium paternorum operum, dum & ipſe operatur ſicut & pater eius, forma (vt expreſſimus) eſt Dei patris. Et merito in forma pronuntiatuſ eſt Dei, dum & ipſe ſuper omnia, & omnis creatura diuinam obtinens poteſtatem, & Deus eſt exemplo patris: hoc ipſum tamen a patre proprio conſecutus, vt omnium & Deus eſſet, & Dominus eſſet, & Deus ad formam Dei patris ex ipſo genitus atq; prolatus. Hic ergo *quamuis eſſet in forma Dei, non eſt rapinam arbitratus equalem ſe Deo eſſe.* Quamuis enim ſe ex Deo patre Deum eſſe meminifſet, nunquam ſe Deo patri aut comparauit aut contulit, memor ſe eſſe ex ſuo patre, & hoc ipſum, quod eſt, habere ſe, quia pater dedit. Inde denique & ante carnis aſſumptionem, ſed & poſt aſſumptionem corporis, 85 poſt ipſam praterea reſurrectionem, omnem patri in omnibus rebus obedientiam praſtitit pariter ac praſtat. Ex quo probatur numquam arbitratum illum eſſe rapinam quandam diuinitatem, vt aequaret ſe patri Deo: qui nullo contra, omni ipſius imperio & voluntati obediens atque ſubiectus, etiam vt formam ſerui ſuſciperet, contentus fuit, hoc eſt, hominem illum fieri & ſubſtantiam carnis & corporis, quam ex paternorum & ſecundum hominem delictorum ſeruitute venientem naſcendo ſuſcepit. Quo tempore ſe etiam exinanuit, dum humanam conditionis fragilitatem ſuſcipere non recuſauit. Quoniam ſi homo tantummodo natus fuiſſet, per hoc exinanitus non eſſet: homo enim naſcens augetur, non exinanitur. Nam dum incipit eſſe, quod*

Gen. 49.
B
Ca. XVII
Philipp. 2.
C
Ibidem.
Gen. 1.
Ioan. 5.
Coloſſ. 1.
Philipp. 2.
D
Matth. 23.
& Ioan. 20.
Philipp. 2.

cum non eſſet, habere non potuit, vt diximus, non exinanitur, ſed potius augetur atque dicitur. Ac ſi Chriſtus, exinanitus in eo quod naſcitur, formam ſerui accipendo, quomodo homo tantummodo eſt: de quo verius dictum fuiſſet, locupletatum illum eſſe tunc, quum naſceretur, non exinanitus, niſi quoniam auctoritas diuini verbi ad ſuſcipiendum hominem interm conqueſcens, nec ſe ſuis viribus exercens, deicit ſe a tempore atque deponit, dum hominem fert quem ſuſcepit: Exinanuit ſe dum ad iniurias contumeliaſque deſcendit, dum audit inſanda, experitur indigna: cuius tamen humilitatis adeſt ſtatim egreuius fructus. Accipit enim nomen quod eſt ſuper omne nomen, quod vtique non aliud intelligimus eſſe quam nomen Dei. Nam quum Dei ſit ſolus eſſe ſuper omnia, conſequentur eſt, vt nomen illud ſit ſuper omnia, quod eſt eius qui ſaper omnia eſt, Dei. Eſt ergo nomen illud quod ſuper omne nomen eſt: quod nomen eſt eius vtique conſequentur, qui quum in forma Dei fuiſſet, non rapinam arbitratus eſt equalem ſe Deo eſſe. Neque enim ſi non & Deus eſſet, Chriſtus, omne ſe in nomine eius genua ſecleret, caeleſtium, & terreſtium, & infernorum, nec viſibilia aut inuiſibilia, aut rerum omnium omnis creatura homini eſſet ſubiecta ſine ſubſtrata, qua ſe ante hominem eſſe meminiſſet. Ex quodum in forma Dei eſt Chriſtus dicitur, & dum in natiuitatem ſecundum carnem ſe exinanille monſtratur, & dum id accepifſe nomen a patre, quod ſit ſuper omne nomen, exprimitur, & dum in nomine eius omne genus caeleſtium, terreſtium, & infernorum ſe ſecleret, & curare moſtratur: & hoc ipſum in gloria Dei patris ſecuritate aſſeritur, conſequenter enim ex illo tantum homo eſt, quia obediens patri factus eſt vſque ad mortem, mortem autem crucis: ſed ex his etiam rebus ſuperioribus diuinitatem Chriſti lonantibus, Dominus Chriſtus Jeſus & Deus, quod heretici nolunt eſſe, monſtratur. 86 Hoc in loco licebit mihi argumenta etiam ex aliorum hereticorum parte conquire. Firmum eſt genus probationis, quod etiam ad aucterſatio ſumitur, vt veritas etiam ab ipſis inimicis veritatis probetur. Nam vtique adeo hunc manifeſtum eſt in ſcripturis eſſe Deum tradi, vt vt plerique hereticorum, diuinitatis ipſius magnitudine & veritate commoti, vltra modum extendentes honores eius, auſiſſent non filium, ſed ipſum Deum partem promere vel putare. Quod eſt contra ſcripturarum veritatem eſt, tamen diuinitatis Chriſti argumentum grande atque precipuum eſt: quod vtique adeo Deus, ſed qua filius Dei natus ex Deo, vt plerique illum (vt diximus) heretici ita Deum acceperunt, vt non filium, ſed patrem pronuntiantium putarent. Aſſertum ergo an hic ſit Deus, cuius auctoritas tantum mouit quoddam, vt putarent illum (vt diximus ſuperius) iam ipſum partem Deum: effrenatius & eſulſus in Chriſto diuinitatem conſiteri, ad hoc illos manifeſta Chriſti diuinitate cogente, vt quem filium legerent, quia Deum animaduertent, patrem putarent. 87 Alii quoque heretici vtique adeo Chriſti manifeſtam amplectant ſunt diuinitatem, vt dixerint illum fuiſſe ſine carne, & totum illiſceptum detraxerint hominem, ne decoquerent in illo diuini nominis poteſtatem, ſi humanam illi ſociasſent, vt arbitrabantur, natiuitatem: quod tamen noſ non probamus, ſed argumentum afferimus, vtique adeo Chriſtum eſſe Deum, vt quidam illum liberato homine tantummodo putant Deum, quidam autem ipſum eredi dicitur partem Deum, quum ratio & temperantiam ſcripturarum caeleſtium, Chriſtum oſtendant Deum, ſed qua filium Dei, & aſſumpte a Deo etiam filio hominis credendum & hominem. Quoniam ſi ad hominem veniebat, vt mediator Dei & hominum eſſe deberet, oportuit illum cum eo eſſe, & verbum carnis fieri, 88 vt in ſemetipſo concordiam conſularet terrenorum pariter atque caeleſtium, dum vtique patris in ſe connectens pignora, & Deum homini, & hominem Deo copularet: vt merito filius Dei per aſſumptionem carnis filius hominis, & filius hominis per receptioem Dei verbi filius Dei effici poſſit. Hoc aliiſtimum atq;